et i-equiert l'application de la peine, se conformant aux

titres VII et VIII afférents à ces matières.

Art. 29. « En matière contentieuse, la présence et

l'action du Promoteur ne sont requises que dans le

cas prévu par l'article 44 (2). »

L'article 30 est relatif au serment du Promoteur,

l'article 31 lui adjoint un suppléant dans le Vice-

Promoteur.

Le Procureur fiscal doit prendre pour les intérêts

du diocèse les mêmes peines, les mêmes soins

consciencieux qu'un procureur ordinaire pour son

client (3). Je demanderai la permission de résumer

son action en usant une fois de plus du texte du der-

nier concile de Baltimore \4) : « Procurator apud

(1) Cf. Causam, Mediolaneas. « fractionis jejunii », 18 Avril. 1885.

Acta Sanctse Sedis, vol. xviii, p. 74.

(2) Cet article 44 est ainsi conçu : « Dans le cas d'envoi en posses-

sion, rOfficial ajîit sur les instances du demandeur. Dans le cas de

peines proprement dites, il agit sur les instances du Promoteur. »

(Pro<-édure contentieuseW

(3) I' Sicut alicujus privatœ personit Procurator tenetur diligenter

tueri ejusilein interesse et jura, ita Procuratoris fisci officium est cum
zelo promoverc in diœcesi, tum generaliter Ecclesiaj bonum publi-

cum et jura, tum in specie jura et bonum publicum diœeeseos in

qua fuit constitutus. >• Boui.x, Op. cit., t. i, p. ii, p. 473, § m.
(4) Une véritable autorité s'attache, en effet, à ce document législatif

particulier, par suite du travail de préparation, de révision et de

refonte (|ui en a fait un véritable chef dVruvre des canonistes de la

l'ropagande.
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episcopum instat, ut vel ipse per se, vel per vicarium

generalem, vel per auditorem, processum informa-

tivum incipiat et conficiat; ut testes citentur et

examinentur, necnon ipse reus ; si comparere sine

causa recuset, debito modo contumax declaretur ; ut

contestatio litis locum habeat; ut reo defensor vel

approbeturvel,si reus ipsemet defensorem designare

recuset, ex officio designetur; ut dies pro causa

proponenda indicetur; ut defensor defensionem in

scriptis (1) peragat; ut dies pro sententia ferenda

designetur; ut sententia feratur, intimetur, et, nisi

appellatio interponatur, executioni mandetur; uno

verbo, « ut justitiœ et legi satisfaciat(2). »

Ainsi, le Promoteur intervient dans tous les actes

de la procédure judiciaire, à chaque mesure prise

contre l'accusé. Sous peine de nullité, puisqu'il rem-

plit la place de l'ancien accusateur, il faut le citer à